
Отдел образования администрации  

Сусанинского муниципального района 

Костромской области 

________________________________________________________________ 

 

П Р И К А З 
 

27.09.2023                           п. Сусанино                                        № 222 
 

Об утверждении муниципального плана 

мероприятий по оценке качества подготовки  

обучающихся в образовательных организациях 

Сусанинского муниципального района  

на 2023-2024 учебный год 

 

  В соответствии с приказом департамента образования и науки от 

07.09.2022 года №1436 «Об утверждении регионального плана мероприятий 

по оценке качества подготовки обучающихся в образовательных организациях 

Костромской области на 2023 – 2024 учебный год», в целях оценки качества 

подготовки обучающихся Сусанинского муниципального района. 

 

 ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по оценке качества 

подготовки обучающихся в образовательных организациях Сусанинского 

муниципального района на 2023-2024 учебный год (далее – мероприятия по 

оценке качества образования). 

2. Определить в части своих полномочий ответственными исполнителями 

проведения мероприятий по оценке качества образования отдел образования 

администрации Сусанинского муниципального района. 

3. Районный методический кабинет (Куранова Е. К.) обеспечить 

организацию мероприятий по проведениюоценки качества подготовки 

обучающихся, подготовку анализа результатов оценочных процедур качества 

подготовки обучающихся в образовательных учреждениях. 

4. Руководителям образовательных организаций обеспечить участие в 

мероприятиях по оценке качества образования в соответствии с регламентом 

проведения оценочных процедур, объективность проведения процедур 

оценки, организовать информационно – разъяснительную работу с 

обучающимися и их родителями (законными представителями) по вопросам 

проведения оценочных процедур и их результатов.  

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 
 

 

 

Зав. Отделом образования     О.С. Новичкова 

 



Приложение   

Утвержден приказом отдела образования 

администрации Сусанинского муниципального 

района от «27» 09. 2022 г. № 222 

 

Муниципальный план мероприятий по оценке качества образования в образовательных организациях Сусанинского муниципального района 

на 2023-2024 учебный год 

 

 

№ Оценочное мероприятие Сроки 

проведения 

Ответственный 

исполнитель 

Цель / Форма 

проведения 

Представление результатов оценочной 

деятельности 

1 Оценка качества подготовки обучающихся в общеобразовательных учреждениях 

1.1 Всероссийские 

проверочные работы: 

4 – 11 классах 

 

В соответствии с 

графиком, 

определяемым 

Рособрнадзором 

Отдел 

образования 

Форма и цели 

проведения 

определяются 

Федеральной службой 

по надзору в сфере 

образования и науки. 

Аналитическая справка по результатам 

проведения ВПР на уровне муниципального 

образования, образовательной организации. 

 

1.2 Региональные контрольные 

работы в 10-х классах по 

предметам: 

 Физика 

 Биологи 

 Химия 

 Информатика 

 Математика 

 

2024 год 

март, апрель 

Отдел 

образования 

Письменные 

проверочные работы 

для профильных 

классов / определение 

уровня 

сформированности 

планируемых 

(метапредметных и 

предметных) 

результатов по учебным 

предметам 

Аналитический отчет. Данные об итогах в 

разрезе ОО  

1.4. Диагностика готовности 

обучающихся 11-х классов 

к итоговому 

сочинению/изложению. 

2023 год 

ноябрь 

Отдел 

образования 

Письменная 

проверочная работа в 

формате 

сочинения/изложения/ 

определение уровня 

готовности к итоговому 

Аналитический отчет, предоставляемый 

региональному координатору. 

Итоги диагностики для каждой ОО 

 



№ Оценочное мероприятие Сроки 

проведения 

Ответственный 

исполнитель 

Цель / Форма 

проведения 

Представление результатов оценочной 

деятельности 

сочинению/изложению 

1.6. Диагностика готовности 

обучающихся 10-х классов 

к итоговому 

сочинению/изложению. 

2024 год 

апрель 

Отдел 

образования 

Письменная 

проверочная работа в 

формате 

сочинения/изложения/ 

определение уровня 

готовности к итоговому 

сочинению/изложению 

Аналитический отчет. Данные об итогах в 

разрезе для каждой ОО  

1.7. Региональное исследование 

формирования и оценки 

функциональной 

грамотности школьников (8 

класс).  

2024 год 

Февраль - март 

Отдел 

образования 

4 диагностические 

работы в режиме 

онлайн с 

использованием 

автоматизированной 

системы «Российская 

электронная школа» 

(РЭШ) по четырем 

видам ФГ: 

математическая, 

читательская, 

естественно – научная, 

финансовая)/ 

определение уровня 

сформированности 

функциональной 

грамотности  

Аналитический отчет, предоставляемый 

региональному координатору. 

 

1.8. Участие в проведении 

национальных 

исследований качества 

образования в части 

достижения личностных и 

метапредметных 

результатов в 6 – х и 8 – х 

классах 

В соответствии с 

графиком, 

определяемым 

Рособрнадзором 

Отдел 

образования 

Форма и цели 

проведения 

определяются 

Федеральной службой 

по надзору в сфере 

образования и науки. 

Выборка ОО на 

федеральном уровне  

Аналитическая справка по результатам 

проведения НИКО. 

1.9 Международное 2023 год Отдел Форма и цели Аналитический отчет, предоставляемый 



№ Оценочное мероприятие Сроки 

проведения 

Ответственный 

исполнитель 

Цель / Форма 

проведения 

Представление результатов оценочной 

деятельности 

исследование PISA - 2022 сентябрь - 

октябрь 

образования проведения 

определяются 

Федеральной службой 

по надзору в сфере 

образования и науки. 

Выборка ОО на 

федеральном уровне  

региональному координатору. 

 

1.11 Проведение пробных 

экзаменов по русскому 

языку и математике в 9 и 11 

классах 

2024 

март 

Отдел 

образования, 

руководители 

РМО 

Письменная 

проверочная работа(в 

формате ЕГЭ и ОГЭ) / 

выявление уровня 

сформированности 

планируемых 

(метапредметных и 

предметных) 

результатов по 

учебному предмету 

Аналитический отчет. Данные об итогах в 

разрезе ОО 

2. Оценка профессиональных компетенций работников образовательных организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность по образовательным программам общего образования 

2.1. Участие в исследовании 

компетенций работников 

образовательных 

организаций, 

осуществляющих 

образовательную 

деятельность по 

образовательным 

программам общего 

образования. 

По графику, 

определяемому 

Академией 

Минпросвещени

я России 

РМК 

 

Форма проведения 

определяется 

Федеральной службой 

по надзору в сфере 

образования и науки / 

апробация подходов и 

инструментария для 

оценки компетенций 

работников 

образовательных 

организаций, 

осуществляющих 

образовательную 

деятельность по 

образовательным 

Аналитический отчет, сформированный на 

федеральном уровне 



№ Оценочное мероприятие Сроки 

проведения 

Ответственный 

исполнитель 

Цель / Форма 

проведения 

Представление результатов оценочной 

деятельности 

программам общего 

образования 
3. Мероприятия по обеспечению объективности результатов процедур оценки качества подготовки обучающихся в 

общеобразовательных организациях 

3.1. Участие в вебинарах по 

вопросам обеспечения 

объективности оценочных 

процедур 

2024 год 

апрель 

Отдел 

образования, ОО 

 

Обучающие семинары в 

дистанционной форме/ 

повышение уровня 

объективности 

оценочных процедур 

Объективное проведение оценочных 

процедур 

3.2. Проведение выборочных 

перепроверок на 

муниципальном уровне 

результатов оценочных 

процедур 

Определяется 

приказом отдела 

образования 

Отдел 

образования, 

РМК 

Определение уровня 

объективности 

оценивания работ 

Аналитическая справка по итогам 

перепроверки  

3.3. Организация 

общественного наблюдения 

за ходом проведения 

оценочных процедур 

В соответствии с 

графиком 

проведения 

оценочных 

процедур 

Отдел 

образования, 

РМК 

Контроль соблюдения 

регламента проведения 

оценочных процедур 

Информационная справка 

3.4 Проведение  

информационно-

разъяснительной работы 

В течение года ОО Совещания, вебинары, 

региональные классные 

часы, региональные 

родительские собрания/ 

повышение уровня 

информированности о 

проведении оценочных 

процедур, 

формирование 

положительного 

отношения к ним 

Аналитическая справка по итогам года 

 

 


